
1  

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) Indirizzo 

Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera Indirizzo 

Professionale Statale Agrario “Servizi per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, la 
valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 

Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 
Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

 

Email: narh09000q@istruzione.it Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 

 

 

Castellammare di Stabia, 1 7  n o v e m b r e  2023 

 

Ai Collaboratori del DS 

Ai Docenti 

Alla RSU 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

All’Albo e al sito web 

 

 

Oggetto: nomina  docente orientatore e docenti tutor per l’anno scolastico 2023/24, con 

individuazione ed assegnazione dei raggruppamenti di alunni ai docenti tutor 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 63 del 05 aprile 2023 recante 

“Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del 

personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di 

contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per 

gli studenti, nonché di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi 

dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023”; 

 

Visti g l i  a llegati “A”  e  “B” al predetto Decreto MIM n. 63 del 05 aprile 2023 d i  r i p a r t i z ion e  

de l l e  r i so r se  f i n anz ia r i e  a l l e  i s t i t uz ion i  s co las t i che  e  d i  i n d i caz ion e  d e l  numero 

minimo dei docenti da avviare alla formazione per ciascuna istituzione scolastica; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 958 del 05/04/2023,  recante “Avvio delle 

iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – a.s. 2023-2024 Il tutor 

scolastico: prime indicazioni”; 

 

 



2  

 

 

Vista la delibera del Collegio dei docenti n° 56 del 19/04/2023, riguardante l’applicazione del 

Decreto MIM n° 63 del 05/04/2023 e della Nota MIM n° 958 del 05/04/2023, ai cui contenuti il 

Collegio ha operato integrale rinvio, approvando altresì la tabella di valutazione delle istanze da 

presentarsi dai docenti aspiranti orientatore e tutor;    

 
Visti gli avvisi di questa Direzione prot. 3053 del 19/04/23 e prot. 3438 del 04/05/23, pubblicati sul 

sito web dell’Istituto e riguardanti la selezione dei docenti da avviare alla formazione per l’incarico 

di tutor e di orientatore per il triennio scolastico 2023/2026; 

 

Viste le domande di partecipazione a detta selezione, pervenute ed agli atti dell’ufficio;  

Vista le graduatorie definitive dei docenti aspiranti allo svolgimento delle funzioni di orientatore e 

tutor, formate in conformità ai criteri preferenziali indicati dal MIM con Decreto  n. 63 del 05 aprile 

2023 e pubblicate in data 13 luglio 2023 con prot. 5006; 

 

       Visti gli attestati di partecipazione all’apposito percorso formativo di 20 ore, propedeutico allo 

svolgimento delle funzioni di docente orientatore e di docente tutor, esibiti dai docenti iscritti nelle 

rispettive graduatorie pubblicate in data 13 luglio 2023 con prot. 5006;  

 

       Visto il proprio Decreto di individuazione del docente orientatore e dei docenti tutor per l’anno 

scolastico 2023/24 n°6839 del 12/10/2023; 

   

Visti i nominativi dei docenti inseriti nella piattaforma PNRR e lo specifico percorso formativo da 

ciascuno seguito e concluso per l’esercizio delle funzioni di docente Orientatore o di  docente Tutor, 

come da decreto MIM n° 63 del 5  aprile 2023;  

Vista la Nota MIM prot. n. 2790 dell’11 ottobre 2023 “Piattaforma “Unica” per la fruizione dei 

servizi messi a disposizione di studentesse, studenti e famiglie e principali indicazioni operative” e 

relativi allegati; 

Considerata la necessità di nominare il docente orientatore ed i docenti tutor per lo svolgimento, 

alternativamente, soltanto di una delle funzioni, secondo lo specifico percorso formativo INDIRE da 

ciascuno seguito, per come si evince dalla piattaforma PNRR, prima che sulla base delle preferenze 

inizialmente manifestate al fine di formazione della graduatoria e della conseguente nomina; 

Preso atto della conseguente necessità di provvedere all’aggiornamento delle graduatorie per docenti 

aspiranti orientatori e tutor e della conseguente rettifica della nomina dei docenti tutor, includendo la 

Prof.ssa Cepparulo Teresa tra i docenti formati per svolgere le funzioni di orientatore, anziché di tutor, 

collocandosi la stessa al secondo posto della graduatoria per docente orientatore, dopo la Prof.ssa 

Martoriello Teresa, che resta la docente nominata,  e di includere la Prof.ssa Fuccillo Mariaregina tra 

i docenti nominati tutor, per scorrimento della relativa graduatoria sulla base del punteggio, a seguito 

dello spostamento della Prof.ssa Cepparulo Giuseppina nella graduatoria dei docenti aspiranti 

orientatori ;    

DECRETA 

 

       la individuazione e la nomina di 1 docente orientatore e di  10 docenti tutor, con la definizione  

dei raggruppamenti di studenti affidati a ciascun docente tutor, come di seguito riportato:  

 



3  

 

Docente   ORIENTATORE 

 
N° DOCENTE   PUNTI 

1 MARTORIELLO TERESA 121 

 

 

 

Docenti TUTOR e RAGGRUPPAMENTI ALUNNI assegnati 

 

RINVIA 

i docenti nominati orientatore e tutor alla consultazione delle disposizioni ministeriali emanate in materia, 

in particolare: 

• Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 63 del 05 aprile 2023; 

• Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 958 del 05/04/2023; 

• Nota Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 2790 dell’11 ottobre 2023; 

 

  e di quelle successive che dovessero essere ulteriormente emanate, rammentando, ad ogni buon conto, che 

le figure del docente tutor e quella dell’orientatore sono attive per gli studenti del secondo biennio e 

dell’ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado e del secondo e terzo periodo didattico del 

percorso di II Livello, a partire dall’anno scolastico 2023/2024.  

N DOCENTE PUNTI CLASSI  

RAGGRUPPAMENTO ALUNNI 
NUMERO 

ALUNNI 

1  

TUBEROSA GIOVANNI 
118  

3AA - 5AA 
 

36 

 

 

2 

 

RUGGI ALFREDO 

GIUSEPPE 

 

 

117 

 

Serale 4AE – 5AE – 3AS 

(3AS da posto 1 a posto 4 elenco classe) 

 

 

40 

3 LETTIERI MICHELE 101                4AA – 5AE –  5AS 

 
34 

4 MARONE CARLA 99 3BE - 3CE  - 5CE 

 
32 

5 ABAGNALE LUCIA 97 3ASA - 4ASA - 5AEA 

 
36 

6  

VERBENI VALERIA 
 

89 

 

4AE - 4BE – 5BS 

 

 

35 

7  

MARINI ANGELICA 
89  

3AS - 3AE 

 

 

32 

8  

MANZO NADIA 
 

84 

 

3AEA - 4AEA - 5ASA 

 

 

36 

9  

SCARICA ANTONELLA      
84 Serale 3AE - 4AS - 5AS - 3AS  

(3AS da posto 5 a posto 8 nell’elenco 

classe) 

 

39 

10 FUCCILLO 

MARIAREGINA 
68 5BE - 4AS 

 
32 



4  

Si evidenzia in particolare che sono individuati per i docenti tutor e per i docenti orientatori i 

seguenti compiti:  

Compiti del tutor:  

• aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-portfolio 

personale e cioè:  

1. il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la personalizzazione;  

2. lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale progetto di vita 

culturale e professionale (trovano in questo spazio collocazione, ad esempio, anche le competenze 

sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei progetti finanziati con fondi europei o, per gli 

studenti della scuola secondaria di secondo grado, dei percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO); 

3. le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, soprattutto, 

sulle sue prospettive; 

4. la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun anno scolastico 

e formativo come il proprio “capolavoro”. 

• Costituirsi consigliere delle famiglie nei momenti di scelta dei percorsi formativi o delle prospettive 

professionali dello studente, anche alla luce dei dati territoriali e nazionali e delle informazioni 

contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10 delle citate Linee guida, 

avvalendosi del supporto della figura dell’orientatore, definito al punto 10.2 delle stesse Linee guida 

come il docente che per ciascuna istituzione scolastica gestisce, raffina e integra i dati della 

piattaforma con quelli specifici raccolti nei differenti contesti territoriali ed economici e li mette a 

disposizione delle famiglie, degli studenti e del tutor. 

 

Compiti dell’Orientatore: 

Il docente orientatore, nel gestire i dati forniti dal Ministero per lo svolgimento della propria funzione, li 

integra con quelli specifici raccolti nelle differenti realtà economiche territoriali, così da metterli a 

disposizione dei docenti, in particolare dei docenti tutor, delle famiglie e degli studenti, anche nell’ottica 

di agevolare la prosecuzione del percorso di studi o l’ingresso nel mondo del lavoro. In tale contesto le 

istituzioni scolastiche favoriscono l’incontro tra le competenze degli studenti e la domanda di lavoro  

 

Avverso il presente provvedimento è possibile inoltrare reclamo, debitamente motivato all’ufficio 

di protocollo dell’Istituto o tramite PEC all’indirizzo narh09000q@pec.istruzione.it   entro 3 giorni  a 

decorrere dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine, il provvedimento si intende definitivo e 

potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 

pubblicazione. Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna 

sul sito web dell’Istituto www.alberghieroviviani.edu.it 

 
                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Prof.ssa Giuseppina Principe 

                                                                     (Firma autografa omessa, ai sensi 

                                                                      dell’art.3 del D.lgs.n.39/1993) 

 


